
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 77Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 314/2019 – GABINETE, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/536516:
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias ao servidor DHYO DENNER 
MAGALÃES SILVA matrícula nº 5941760/1, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente Administrativo, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Brasília/DF, para participar 
do Seminário Nacional Alterações e Aditivos aos contratos Administrativos, no 
período de 10/11/2019 a 13/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 492113
PORTARIA N° 313/2019 – GABINETE, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/514160;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor JOSÉ ABÍLIO 
BARROS OHANA matrícula nº 5943139/2, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador de Estudos Ambientais, que viajará a serviço da Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Santarém/PA, 
para reunião com o gestor do município para apresentação do trabalho “Atlas 
de Sustentabilidade”, no período de 07/11/2019 a 08/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 492110
PORTARIA N° 317/2019 – GABINETE, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/537238;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias ao servidor PATRICK DOS 
REIS matrícula nº 5917402, ocupante do cargo em comissão de Assessor, que viaja-
rá a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a 
Cidade de Brasília/DF, para participar do Seminário Nacional Alterações e Aditivos aos 
contratos Administrativos, no período de 10/11/2019 a 13/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 492118

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 058/2019 - EDITAL 003/2016

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ROSE DE JESUS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital nº 003/2016 – Apoio ao 
Desenvolvimento de Redes de Pesquisa nas Regiões de Integração do Xingu/
Tapajós – INTERPARÁ III.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/11/2019 a 25/05/2020
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 492382

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 749, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 04/11/2019 a 05/11/2019, à ALTAMIRA-PA./SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/ALTAMIRA-PA., para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NO 
HOTZONE DA CIDADE DIGITAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - EMERGENCIAL. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 492294

OUTRAS MATÉRIAS
.

O PREGÃO 12/2019 ESTA SUSPENSO, POR FORÇA 
DE MANDADO SEGURANÇA

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº12/2019

PROCESSO N°240.413/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PA-
TRIMONIAL ARMADA E DESARMADA DA SEDE DA PRODEPA
DATA DA ABERTURA: 04 de setembro de 2019

HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 33.90.37
DATA DA ASSINATURA: 12 de agosto de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 492351

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 286/2019-SEEL, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada 
pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 
30/06/2006,
RESOLVE DESIGNAR, a servidora ADRIELLY DURANS QUARESMA, matricula 
5946266/1 para desempenhar a função de Coordenador do Núcleo Jurídico, a 
contar de 11 de Outubro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE OUTUBRO DE 2019.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 492128

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINSTRATIVO Nº. 029/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/463722

OBJETO:  O presente contrato adminstrativo nº 029/2019-SEEL tem por obje-
to a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de aparelho 
de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de manutenção de ar condicionado e de serviços de instalação/ desistalação/
reinstalação, bem como no fornecimento de aparelhos, terá vigencia por 12( 
doze) meses.
ASSINATURA: 04/11/2019
VIGÊNCIA: 04/11/2019 a 04/11/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c; Fonte de Recurso: 
0101000000;Elemento de Despesa: 449052;PI: 2120008318c;Ação: 187740
Valor: de R$ 13.125,30 (treze mil e cento e vinte cinco reais e trinta centa-
vos).
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c;Fonte de Recurso: 
0101000000;Elemento de Despesa: 339039;PI: 2120008318c;Ação: 187740
Valor: de R$ 2.268,99 (dois mil e duzentos e sessenta e oito e noventa e nove 
centavos).
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 15.394,29 (quinze mil e trezentos e noven-
ta e quatro reais e vinte nove centavos)
WANDA COMÉRCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO-L-
TDA- EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.358.170/0001-21.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49

Protocolo: 492542

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 317/2019-SEEL, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
CONCEDER, 04 e ½ diárias aos servidores MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, 
matricula 5523150/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matricula 57174286 
e MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, matricula 5946179, fundamentado 
na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para realizar ofi cinas de reparos 
em caiaques de fi bra de vidro e afi ns, no município de São Domingos do 
Capim - PA, no período de 18 a 22/11/2019. Ordenador: Arlindo Penha da 
Silva.

Protocolo: 492158

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 399/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/506814; RESOLVE: TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 396/2019, publicação nº 492020 do DOE 
34.027 de 05/11/2019, que concedeu complementação de diárias a 
servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS, matrícula 57198177/1. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 492169


